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�Abstrakt práce v českém a anglickém jazyce

ABSTRAKT / ABSTRACT
Kulturní aspekty kartografické tvorby: využití mentálních map v mezikulturním výzkumu

Cultural Aspects of Cartographic Creation: Use of Mental Maps in Cross-cultural Research

Abstrakt:

Práce se zabývá studiem interdisciplinární problematiky kulturních aspektů kartografické tvorby. Součástí je
teoretický úvod věnující se obsahu map, mapové stylistice a mapovému jazyku, v nichž vykazují mapy největší
kulturní rozdíly. Mapa zde vystupuje v roli obrazu reality a vizuálního projevu kultury. Popsány jsou analogie
mapového jazyka s klasickým jazykem (lingvistická antropologie) a analogie starých map s mapami primitivních
kultur. Vedle jazyka jsou jako determinanty lidského vnímání prostoru a dalších kategorií souvisejících s tvorbou
map uvedeny prostředí, zkušenosti a samotná společnost, v níž člověk žije. Uvedeno je i několik příkladů tzv.
kulturních mapových stylů, zejména z oblasti Austrálie a Oceánie. V metodické části práce je v rámci kulturně-
antropologického výzkumu podrobně posouzena metoda kognitivních, resp. mentálních map uživatelů a tvůrců
map. Právě tyto mapy lze využít k odhalení kulturních specifik kartografické tvorby. V aplikační části práce jsou
představeny výsledky terénního výzkumu mentálních map školáků, a to školáků z Česka, zemí západní Evropy
(Francie, Švýcarsko ad.) a Papuy-Nové Guineje. Autor práce v závěru naznačuje další možnosti směřování studie
a další přínos kulturologii a kartografii.

Klíčová slova: mezikulturní výzkum, mentální mapy, kartografická tvorba, mapová stylistika, kulturní specifika
artefaktů

Abstract:

Diploma thesis deals with study of interdisciplinary issue of cultural aspects of cartographic creation. The first
part of the work consists of theoretical introduction dealing with the map content, map stylistics and map langua-
ge, in which maps show the greatest cultural differences. The map figures here in a role of the image of reality and
visual manifestation of culture. The analogy between a map and a classical language (linguistic anthropology) and
the analogy between early maps and primitive cultures’ maps are described. Beside the language, as determinants
of the human spatial perception and other categories related to the map creation could be mentioned the envi-
ronment, the experiences and the society, in which man lives. Several examples of so-called cultural map styles,
especially from Australia and Oceania, are introduced as well. In the methodical part of the work in connection
with cultural-anthropological research a method of cognitive maps, respectively mental maps of map users and
map makers is discussed in detail. Just these maps are suitable to explore the cultural particularities of cartogra-
phic creation. The application part of the work presents the results of field research of mental maps of pupils,
those from Czechia, as well as the countries of Western Europe (France, Switzerland etc.) and Papua New Guinea.
In conclusion the author of the thesis suggests the further possibilities of study and of other benefits for theory of
culture and cartography.

Key words: cross-culture research, mental maps, cartographic creation, map stylistics, cultural specificities of ar-
tifacts
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Úvod
»Wer fremde Sprachen nicht kennt,

weiß nichts von seiner eigenen.«

»Kdo nezná cizí jazyky,

ten neví nic ani o svém vlastním.«

Johann Wolfgang von Goethe (1827)
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1 Úvod

Hned v úvodu je třeba přiznat, že přijít s obdobným tématem v současnosti, kdy je společnost stále
více svázána úzkou oborovou specializací, je poněkud provokativní. Ačkoliv jsou interdisciplinární
témata kvalifikačních prací v některých oborech vítaným zpestřením, propojení na jedné straně příro-
dovědně-technického oboru, jakým je kartografie, a na straně druhé humanitního oboru přináší řadu
leckdy nevyřčených otázek. Jejich společným jmenovatelem bývá náročná prostupnost „membrány“
mezi technicky a humanitně zaměřenými odborníky. Tam, kde by měla být cílem spolupráce, dochází
naopak k protichůdným krokům a nedorozuměním – viz např. esej The Two Cultures and Scientific
Revolution (Dvě kultury a vědecká revoluce) od C. P. Snowa (1993). Ačkoliv právě takové práce mohou
poskytnout cenné informace oběma skupinám odborníků a doplnit nový rozměr často „plochým“ te-
oriím jednotlivých oborů.

Při snaze zjednodušit všechny rozsáhlé a složité definice kartografie lze dojít k závěru, že cílem kar-
tografie je vytvářet kvalitní kartografická díla1 a též nacházet metody, jak taková kartografická díla
vytvářet. Zcela opomíjeny jsou ovšem v tomto kontextu rozsáhlé a bohaté možnosti při stanovování
kritérií posuzování jejich kvality. Přes řadu studií a prací věnovaných hodnocení map se člověk ne-
může ubránit pocitu, že je z celého procesu hodnocení vytěsněn uživatel map – tj. člověk se svými
specifiky (věkem, vzděláním, zkušenostmi, znalostmi, ovšem i kulturou). Hodnocení kvality vychá-
zející z „objektivních“ kritérií a expertních posudků či měření naráží na problémy spojené s různými
„kulturami“ (kultura v pojetí již zmíněného eseje C. P. Snowa). Klasická hodnocení jsou hlediskem od-
borníků, kteří mají pochopitelně pramálo společného s běžným uživatelem map, jsou však i pohledem
příslušníků euro-americké, tedy západní kultury, v řadě případů i příslušníků jednoho národa, čímž
je zpochybňován kulturní relativismus. To by mohlo být teoreticky v pořádku, pokud by nedocházelo
na dnešním globálním ekonomickém trhu k četné směně map producentů z různých částí světa, kdy
je uživatel zcela běžně konfrontován s americkými mapami. S těmito mapami může mít problémy rov-
něž kartograf pocházející za starého kontinentu. Jak uvádí R. F. Murphy, „hodnoty a estetická kritéria
jsou většinou pochopitelná, pokud jsou použita k posuzování vlastní kultury.“ (Murphy 1999: 37) Jak
uvádí Feinberg (2003: 243), „kartografové v 90. letech minulého století věnovali malou pozornost
domorodému chápání prostorového uspořádání.“ Bohužel se od té doby příliš nezměnilo.

Nemalým příspěvkem k pochopení člověka (uživatele map) se tedy může stát i studium kulturních
diferencí ve vnímání prostoru a nakládání se základními vyjadřovacími prostředky mapy, jako je bar-
va, a v odlišném používání tzv. kartografického (mapového) jazyka na podkladě poznatků lingvistické

14

� 1 / Úvod

antropologie (viz kapitola 2), v odlišném uspořádání kompozičních prvků map atd. Výsledkem pak
může být stanovení tzv. použitelnosti produktu pro daný okruh uživatelů, tj. do jaké míry je přísluš-
ný produkt akceptovatelný danou skupinou (kulturou) uživatelů. Z pohledu kulturologie a kulturní
antropologie je zase zajímavé sledovat kulturní odlišnosti v užívání vyjadřovacích prostředků karto-
grafie, dále odlišnosti v různém záznamu prostoru příslušníky různých kultur, a tím i lépe poznávat
jednotlivé kultury z hlediska jejich vizuálních projevů apod. To je koneckonců jedním ze základních
cílů kulturní antropologie, neboť, jak parafrázuje M. Soukup, „kolik kultur znáš, tolikrát jsi člověkem.“
(Soukup 2009: 25) V tomto kontextu je vhodné zmínit ještě pohled sémiotika U. Eca, který ve své pu-
blikaci Teorie sémiotiky (v orig. A Theory of Semiotics, 2004) kulturu dokonce označuje za sémiotický
jev a podle něj „můžeme kultuře porozumět důkladněji, budeme-li ji nazírat ze sémiotického hledis-
ka.“ (Eco 2004: 37)

Jako metody autor práce při výzkumu kromě analýzy dokumentů (map) a dalších tradičních sociolo-
gických a antropologických metod používá kognitivních map uživatelů, jelikož lze tímto způsobem bez
větších problémů získat od příslušníků různých kultur materiály podobné klasickým mapám. Navíc
práce vychází z obecného předpokladu analogie tzv. mentálních map s klasickými mapami. Při vědomí
toho, že je tato práce výtvorem příslušníka západní kultury, což může vést a také povede k určitému
zkreslení, bude následně provedeno srovnání získaných a analyzovaných map komparativní metodou,
která je ostatně jádrem antropologie.

Tím jsou dány i základní cíle této práce:

1. neopomenout při procesu kartografické tvorby2 člověka včetně jeho charakteristik,

2. zachytit kulturní specifika kartografické tvorby,

3. pokusit se na některých příkladech rekonstruovat geografické a prostorové myšlení nezápad-
ních kultur, a tím i jejich obecné myšlení a hodnoty.


[…]


Mental maps can serve as anthropological instruments for studying culture because they present the na-
tive visualization of the culture. The anthropological analysis of the mental maps that were produced under-
scored the interpretation of key characteristics of the culture in Papua as the authors visualized them. We
became particularly interested in the construction of houses and organization of public space. The creation of
the maps was likewise influenced by events taking place in the community during the period in which one of
the authors was conducting research there. Mental maps generally represent one of the tools of visual anthro-
pology, which systematically attempts to study culture through visual media.

Cartographic analysis of this sample of mental maps considered two main phenomena: map language and
map style; and the contents and composition of the map, including basic compositional elements. In the con-
clusion of this section, the spatial accuracy of a map was assessed based on a comparison with a photograph.
The influence of Western culture and knowledge of the conventional map language was demonstrated in
some of these maps. Content of the maps was dominated by the representation of buildings, especially habita-
tions, and occasionally a church. A surprising finding of the content analysis was the depiction of roads and
trails on virtually every map in spite of the fact that, according to witnesses, in the actual villages they do not
exist. It could reveal an attempt to connect dominant features and orientation points drawn on the map
(Lynch, 2004). An interesting detail was the depiction of flowers, which are not typically included on maps.

Analysis of map language and of map styles led to these findings: representation of figural icons pre-
dominate, although some maps include symbols of a more abstract nature; spontaneous “cartographic gene-
ralization” is expressed; colour has various functions in the maps, and there is an evident tendency toward
geometrization. Accuracy of map content was difficult to judge. Orientation in relation to cardinal directions
could not be identified; in some maps spatial relations (topology) were correctly represented, while qualita-
tive distance (e.g. close × far) and angles were generally represented poorly.

Analysis of the drawings from a psychological point of view begins with the most common indicators,
such as a drawing’s basic orientation (vertical or horizontal) or the choice of drawing materials. The greatest
attention was given to a drawing’s context, its fluency and the overall impression it evokes. The study conti-
nues with a discussion about colour choices, analysis of the meaning of shapes and analysis of spatial ar-
rangement of discreet attributes with reference to the actual appearance of the landscape.

Mental maps present projective expression of individual authors. It can generally be said that all maps il-
lustrate personally significant parts of the village, but never the complete picture. Some examples concentrate
more on the depiction of houses (Fig. 7, left), others on depicting the surroundings and natural environment
(e.g. Fig. 4 and 7, right), or on elements of the village that are essential to life (Fig. 3). From the drawings it is
possible to infer some characteristics of the authors; Fig. 7 on the left, for example, shows heavy pressure on
the pencil, which is commonly interpreted as revealing repressed energy and aggressiveness, or a tenacious
strong will. One can also note the buildings that are probably significant in the lives of the authors. This
applies most of all to the church building, which was depicted on the majority of the maps that were obtained.
In regard to the choice of colours, which is associated with novelty and freshness (Fig. 3), as well as the style
of its portrayal (usually in the middle or slightly to the right), it is possible to guess that we are dealing with a
very new building, or even one that does not yet exist. Individual quadrants of the paper refer to distinct time
periods (e.g. the past on the left, the future on the right), orientation of specific people, events in one’s life, or
relationship with nearer and wider surroundings.

The project was enabled by the GA UK grant and is part of the GA UK project no. 26609 called “Mental
Maps: Object and Tools for Assessment”.

Fig. 1 View of the village of Yawan
Fig. 2 Two details from mental maps dedicated to types of houses
Fig. 3 A mental map with the image of the church as central point of interest
Fig. 4 A mental map resembling a “typical” perspective map
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Fig. 5 Drawing of toilets on the edge of the village in a mental map
Fig. 6 An example of a legend in a mental map as a separate compositional element
Fig. 7 Examples of more mental maps
Fig. 8 Detail of a mental map to demonstrate the applied map language
Fig. 9 Detail of a mental map with drawing trees
Tab. 1 The contents of assessed mental maps with a breakdown of represented elements according to

K. Lynch (2004)

Recenzoval:
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Katolícka univerzita v Ružomberku, Pedagogická fakulta,
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Příloha 3: Zádání pro terénní výzkum

1. nakresli cestu z domova do známého či oblíbeného místa (např. do školy, do práce, do restaura-
ce, ke skále na pobřeží) a pomocí mapy zaznamenej důležitá místa na cestě (CESTA),

2. popiš pomocí mapy místo, v němž žiješ, které máš rád nebo které důvěrně znáš – domov a jeho
okolí (alternativy: bez přítomnosti v daném místě × s přítomností v daném místě) – (POPIS MÍSTA),

3. pomocí mapy vymez území svého domova, naznač, kde jsou hranice tvého domova, kam až sahá
tvůj domov (TERITORIALITA).

1. Draw a path from home to the famous and favorite places (e.g. school, work, restaurants, the
rock on the coast) and using maps note the important points on the way (WAY),

2. Describe the map the place where you live that you like or who you know intimately – the home
and its surroundings (alternatives: no presence in a given location × with the presence of the
venue) – (DESCRIPTION OF PLACE),

3. Use the map define the territory of your home, indicate where the boundaries of your home,
which dates back to your home (TERRITORIALITY).

1. Dessinez un chemin de la maison des lieux célèbres et préféré (ex.: école, travail, des restaurants,
un rocher sur la côte) et les cartes à lʼaide de noter les points importants sur la voie (VOIE),

2. Décrivent la carte lʼendroit où vous habitez que vous aimez ou qui vous connaissent intimement
- une maison et ses environs (alternatives: aucune présence dans un lieu donné × avec la pré-
sence de la salle) – (DESCRIPTION DE LʼENDROIT),

3. La carte définit le territoire de leur domicile, indiquent où sont les limites de votre maison, qui
remonte à votre domicile (TERRITORIALITE).
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Příloha 4.1 (4.1–4.23 Příklady mentálních map)
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Příloha 4.2
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