FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

**KATEDRA KULTUROLOGIE FILOZOFICKÉ
FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE**

Autor rigorózní práce: RNDr. Jan Daniel Bláha
Název rigorózní práce: Kulturní aspekty kartografické tvorby
Posuzovatel rigorózní práce: doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D.

POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI

Předmětem rigorózní práce je teoreticko-empirická analýza problematiky mentální map. Autor zaujal interdisciplinární přístup ke zvolené problematice, když jej komplexně zkoumá zejména z hlediska kartografie a kulturní antropologie se zvláštním přihlédnutím k vizuální a lingvistické antropologii. Již teď bych rád konstatoval, že erudice dr. Bláhy v uvedených oborech mu umožnila skutečně vytvořit interdisciplinárně koncipovanou práci. Rigorózní práci rozdělil do čtyř samostatných kapitol, nebudeme-li počítat úvod a závěr. Součástí předložené práce je rovněž prezentace výsledků vlastního empirického šetření, které koncipoval podle vlastní navržené metodiky.

Na práci lze ocenit již samotnou volbu tématu, jemuž se v zahraničí věnuje zvýšená pozornost, zejména v souvislosti s tematickými okruhy pohybu, vnímání prostoru a kognitivními mapami (např. Feinberg, Inglod, Brownová, Trentová). Nicméně v souvislosti s kartografií jsou antropologicky orientované studie méně časté, v současnosti však nikoliv unikátní. V českém odborném prostředí je však této problematice ve srovnání se zahraničím věnována výrazně menší pozornost. Lze tedy konstatovat, že dr. Bláha tedy akcentuje aktuální a zdaleka nevytěžené výzkumné a badatelské téma. Za těžiště práce lze označit aplikační část, v níž autor podává výsledky vlastního empirického šetření. V ní autor na bohatém kresebném materiálu demonstuje kulturní aspekty kartografické tvorby. Práce s kresbami má

v antropologii dlouhou tradici, první kresby od nativního obyvatelstva získali již účastníci expedice do Torresova průlivu. S kresbami pracovali četní badatelé (mezi jinými Firth, DuBoisová, Meadová, Bateson). Při analýzách kreseb se však zpravidla nebral v úvahu kulturní kontext. Např. se předpokládalo, že vývoj způsobu kresby lidské postavy jedincem má univerzální průběh bez ohledu na kulturu. Na mylnost tohoto poukázala například Cathleen Coxová. Dr. Bláha popsal úskalí hodnocení a měření mentálních map, nepochybně zdůraznil hlavní kritická místa. Jak lze uplatnit při analýze mentálních map gnozeologické nástroje sociální sémiotiky?

Rád bych, aby se diplomant v rámci vlastní obhajoby soustředil na rozbor možných vlivů západního kognitivního stylu na kresebné postupy v nezápadních kulturách. Do vlastního výzkumu zahrnul neevropskou skupinu dětí z etnické skupiny Nungon (PNG), která dochází do místní základní školy. Školský systém PNG je *de facto* západního stylu, částečně přizpůsoben lokálním podmínkám. Vliv školní docházky může přinášet rozmanité dopady na kresebné styly. Například uvedená Coxová demonstrovala existenci kresebného „bilingvismu“ u etnické skupiny Warlpiri (Austrálie), který vznikl díky školní docházce (tradiční kresby na tělo ve formě „leteckých map“ kontra kresba s perspektivou). Také například Firth prokázal zásadní vliv školní docházky na kresebné styly tallensijských dětí a jejich potomků.

Obecně lze konstatovat, že předložená rigorózní práce převyšuje standardní nároky kladené na práce tohoto typu. Práce má logickou strukturu a je zpracována čistým a čtivým jazykem. Autor prokázal schopnost pracovat s relevantní odbornou literaturou a práci vybavil odpovídajícím poznámkovým aparátem.

0 ^{**} 1 2 3 4
----------------- --- --- --- ---

Výběr tématu

Závažnost tématu

X
-- --- -- -- --

Oborová příslušnost tématu

X
-- --- -- -- --

Originalita tématu a jeho zpracování

X
-- --- -- -- --

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy, stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie)

X
-- --- -- -- --

Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace, cizojazyčná literatura)

X
-- --- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
-- --- -- -- --

Metody práce

Vhodnost a úroveň použitých metod

X
-- --- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

X
-- --- -- -- --

Využití praktických zkušeností

X
-- --- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce)

X
-- --- -- -- --

Naplnění cílů práce

X
-- --- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části v daném tématu

X
-- --- -- -- --

Doporučuji k obhajobě

V Praze 15. 4. 2013

doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D.

** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a